¹ In the oration "*In refulgenti*" of 21 November 1459 where Heimburg refers to *plurimarum suavissimarum epistolae*. In a note, Heimburg adds: *Hic visi sunt consussurantes* ... (COR, 8: p. 30).

² The early version of the letter (M1-M3) had Hannibal as the sender and Lucretia, daughter of the king of Epirus, as the addressee. Having, in the later versions (V2-V4), changed the sender to Siegmund

himself, Piccolomini could not very well let the addressee be a princess from Antiquity, and therefore he substituted Dacia for Epirus. At the time, he used Dacia for Denmark (Dacia in the sense of the Roman province would not fit the present time, either).

³ Vergilius: *Aeneis*, 2: 774.

⁴ Cicero: *Ad familiares*, 22: 1.

⁵ Helen of Troy (myth.): Said to be the most beautiful woman in the

world. Wife of Menelaus of Sparta, abducted by Prince Paris of Troy, which led to the Trojan War.

⁶ Polyxene (Myth.): Daughter of King Priam of Troy.

⁷ Deianira (Myth.): Calydonean princess who became the wife – and unwitting murderer – of Hercules.

⁸ It is uncertain to whom Piccolomini is referring. Cf. CAR, 10: 10.

⁹ Beneath the clothes, presumably!

[3] Tuus enim sum nihilque magis cupio quam rem gratam tibi efficere nec miror, nam et Phoebus, ut inquit fabulae, licet esset Jovis regis Cretae¹, quem vetustas pro deo coluit, filius, Admeti tamen regis filiam amans pastorem se fecit et gregem pavit². Ego igitur libens servio tibi nec aliud a te postulo, nisi ut amare me sinas et animo aequo feras, si mihi³ dicaris⁴ amata⁵. Hoc est, quod volo, peto, exigo; nil postulo plus. Fer, tuus ut amator dicar, nam et amator ero et servus, tu modo annuas. Confiteor dignam te fore, quam meliores et majores, quam ego sum, ament. Esset vix Paris aut Hyppolitus dignus amore tuo. Tu tamen noli quaerere formam, nam et qui pulchri sunt, superbi etiam sunt nec stabilem habent amorem. In me erit amor perpetuus, qui natus in adolescentiae meae flore, cum aetate crescens ad senium perducetur, dummodo⁶ tu mihi faveas et me adjuves, quem tamen non debes despiciere, nam et mihi non negavit Deus mediocrem formam. Sunt mihi praeterea opes multae, quae omnes erunt tuae, si vicem amoris rependeris. Ha⁷, quid dixi? Nimum erravi: non, ut ames, peto, sed ut amare me⁸ sinas. Hoc si tua ex gratia impetravero, beatus sum.

Tu quid factura sis, rescribe et vale, animula mea, deliciae {73r} meae, corculum meum. Datum Gretz⁹.

¹ certe V4

² Pastorem se ... pavit *omit.* V4

³ mei M1; mea HE

⁴ ditaris M1

⁵ amatu M1